Fstado do Maranhio
Prefeitura Municipal de Colinas
GABINETE DO PREFEITO
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ESTADO DO MARANHAQ NOTA DE EMPENHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRACA DIAS CARNEIRO 402

CNPJ: 06113682/0001-25 Exercicio: 202X

l Tipo de Empenha: o - Processo N°: N Empenho
| OR - Ordinario | 1’ 118567
: VU:id;;j’e;BEamenmria uu Unidade Admmislrtwv;;-E;;r:te: o , Ficha: Data da Emissao.
10 - SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL * 282 08/05/20:
{“Funcho SubFuncio: Programa: Tipo Sequénciar Acaor e
| 08 122 0052 2052 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defesa Civil
e s
Natureza da Despesa: -
| 3.3.90.14.01 - DIARIAS - CIVIL
| subElemento (STN)Conta PCASP: o
| 3.3.80.14.01 - Diarias Civil Dentro Do Estado
["Credor: T o
| CRISTIANE ASSUNGAO REGO
i CNPRJ/CPF: Inscrigao Estadual/RG:
| 023.561.023-29
? Enderego: Telelone:
]

Cidade CEP: UF:

COLINAS | 65690-000 MA

."Des:ri;éc do Empenho:

VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZACAO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVICO PUBLICO MUNICIPAL, COM O
INTUITO DE PARTICIPAR DE UMA CAPACITACAO NA CIDADE DE SAO LUIS-MA, UTILIZANDO A QUATIDADE DE 03
DIARIAS, NO PERIODO DE 09 A 11 DE MAIO DE 2023, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE DIRETORA DO CADUNICO.
CONFORME DOCUMENTOS ANEXGS.

! Doc Fiscal
| Documento Fiscal Valor Total:

PIARIA - B 600,00

| Valor do documento por extenso:
| seiscentos reais

e E E EE R E E EE T E E R E R I I A R I I O I A A A

Modalidade da Licitagao: TNeProcessoLicitatoie | PROCESSO Fomte
! i

DISPENSA ; | | 00 - Recursos Ordinarios
i Fichar 7 EmpenhadoaleaDats  Saido Anterior Importancia: “Saldo Atual:
| 282 13.690,00 | 5.860,00 600,00, 5.260.
DADOS ORCAMENTARIOS: e e
10 | SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL

08 | Assisténcia Social ;

122 | Administragdo Geral

0052 | Administragéo Geral

' 2052 | Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defesa Civil |

| | 3.3.90.14.01 - DIARIAS - CIVIL E

_ f-\utoriz'c'o‘Empér;i'loudessaneiébés:a: )
5 Em: 08/05/2023 |
- i

"é;.s—s-.;t-i_r:-spesa foi empenhada em Crédito Prc’sprid:
Em: 08/05/2023

BRUNQO SOARES DE OLIVEIRA
Contador CRC 013306/0-9

IVAN PRUDENCIO DA SILVA

Assessor de Relacdes Inslituc. e Planejamanto



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

NOTA DE LIQUIDACAC

LIQUIDAGAQ AUTORIZADA EM 08/05/2023

118567 / 1
\NG‘I'A—ﬁETmUTDACAO ™ k| FICHA, 282 DATA:  08/0572023 REQUISICAD N
LICITAGAO: DISPENSA pocuUMENTO: DIARIA VENCIMENTO: 08/05/2023
NOME: CRISTIANE ASSUNCAQ REGO 023.561.023-29 copiGo: 3144
ENDEREGO: COLINAS
FONTE DE RECURSO DESCRICE\O DO MATERIAL E/QU SERVICO VALOR TOTAL t
1 Recurses do Exercicio Corrente CGNCESSAO DE DlARIAS PARA REAUZACAO DE ) -
501  Outros Recursos nao Vinculados VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIGO PUBLICO Liquido |
00 Recursos Ordinarios MUNICIPAL, COM O INTUITO DE PARTICIPAR DE UMA 600,00 ;
o ) CAPACITACAO NA CIDADE DE SAO LUIS-MA, |
R UTILIZANDO A QUATIDADE DE 03 DIARIAS, NO Descanto. |
RREERE ? PERIODO DE 09 A 11 DE MAIO DE 2023, A SERVIDORA 0,00 !
OCUPA O CARGO DE DIRETORA DO CADUNICO,
OR SOMA 600,00
cODIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA
02 PODER EXZCUTIVO
10 SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL
3.3.90.14.01 DIARIAS - CiVIL
08.122.0052.2052.0000 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defesa Civil
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIOU!DACAO SALDO A LIQUIDAR
600,00 600,00 600,00 0
VALOR A SER PAGO R$
SOISCRNIOS reais * * 7 * * * * 44 H e A RA LA ANA L s e A ettt
DESCONTOS
TOTAL DE DESCONTOS ‘

0,00

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDACAC, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

DATA
EMITIDO EM ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:
\ DATA VISTO DATA ORDENADOR DA DESPESA
/DESPESA PAGA EM RECIBO
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDACAD

NOME:

CNPJ/CPF:




ESTADO DO MARANHAO ORDEM DE PAGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ: 06113682/0001-25 Exercicio: 2023
| FICHA: DADOS DA ORDEM OE PAGAMENTO: DADOS DO EMPENHO: T TIPO:
g Ne°: 282 N°: 01555 Data: 08/05/2023 N°: 118567 Data: 08/05/2023 i
Ligmoriemen e = e e e s L st
’ Credor..:. CRISTIANE ASSUNC.AO REGO CNPJ: 023.561.023-29
- Enderego: CEP: 65690-000
Cidade..: COLINAS Cod: 3144
T — TPORTANGIA BRUTADE oo =43 600,00
DESCONTOS....ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeevesscassrenes RS 0,00
IMPORTANCIA LIQUIDA DE ................. RS 600,00
:‘LﬂiaﬁiDAoA ey e T
08/05/2023 08/05/2023 08/05/2023
f IVAN PRUDENCIO DA SILVA JALDO HENRIQUE PEREIRA
% Assessor de Relagdes Instituc. e Plangjamanto SECRETARIA DE FINANCAS
HISTORICO

' CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZACAO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVICO PUBLICO MUNICIPAL, COM O INTUITO
DE PARTICIPAR DE UMA CAPACITACAO NA CIDADE DE SAO LUIS-MA, UTILIZANDO A QUATIDADE DE 03 DIARIAS, NO PERIODO
DE 09 A 11 DE MAIO DE 2023, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE DIRETORA DO CADUNICO, CONFORME DOCUMENTOS

ANEXOS.
B " CLASSIFICAGAO DA DESPESA
Lo02 PODER EXECUTIVO
L 021000 SEC. MUNL DE ASSIST. SOCIAL. SEG. ALIM. DEF. CIVIL
08 Assisténcia Social
122 Administragdo Seral
: 0052 Administragao Geral
| 2052 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defe
3.3.90.14.00 Diérias - Civil
: T To
e o e T ek
001 175-9 RRS$ 600,00
Valor Liquido 600,00
RECIBO
RECEBI DA ,PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS A IMPORTANCIA DE R$ 600,00
’

(Seiscentosreais)ta’ﬂ-o‘otﬁattnotoQQQ’QQ"Q.Q..Qt."..t.t.t'n't’.tt'tﬁ.'ﬁt..tttt.t'nn"t't'tﬁ‘bc0

D R R R S IR 2T g

DATA: 08/05/2023

DOCUMENTO ANEXO

Credor.:  CRISTIANE ASSUNGAO REGO
CNPJ/CPF: 023.561.023-29




08/05/2023, 17:19 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitadé

Nome PREF MUNIC COLINAS IMPOST
Agéncia 1312-9

Conta corrente 175-9

Creditado

Nome CRISTIANE ASSUNCAO REGO
Agéncia 1312-9

Conta corrente 7125-0

Valor 600,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA 08/05/2023 17:18:34

JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO 08/05/2023 17:19:08

Transagéo efetuada com sucesso.

\ -/ Transag3o efetuada com sucesso por: JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.9.5#/template/~2F pendencias~2FGTPY.bb 6/6
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Estac}o do Maranhao \o $¥ o/
MUNICIPIO DE COLINAS N

Oficio n° 354/2023 GABINETE
Colinas, 08 de maio de 2023.

[Im°. Senhor
Ivan Prudéncio da Silva
Assessor de Relagdes Inst. Planejamentos.

ASSUNTO: Solicitagéo de diarias

Venho pelo presente solicitar a V.S.2. A concessé@o de (03) diarias para a servidora
Cristiane Assung¢do Rego, Digitadora do CadUnico, para participar de uma capacitagao,
na cidade de Sao Luis —-MA, nos dias 09,10 e 11 de maio de 2023.

Segue em anexo o pedido de concessao de diarias.
Os recursos orcamentarios para atender as despesas ocorrerdo por conta da
Unidade orgcamentaria.

FONTE DE RECURSOS: Recurso préprio

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
PROJETO ATIVIDADE: Manutengdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diaria pessoal Civil

Ag: 2789-8

C/C: 7.125-0
Banco do Brasil

Jardania Vi%liveim Freitas
Sec. Mun. d& Assist. Social

Praga Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626




Estado do Maranhao o, ¥ o/
MUNICIPIO DE COLINAS Nt zo07 £
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS Ne:
COLINAS - MARANHAO PARA VIAGEM A SERVIGO 354

ILMO. SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO GERAL
mos autorizar a concessdo de diarias para o funcionario a seguir qualificado, para
e do servigo publico municipal, conforme se especifica a

seguir.
DADOS DO FUNCIONARIO |

Solicita
realizagdo de viagem no interess

Nome do (a) Servidor (a):Cristiane Assungao Rego Cargo/Fungao: Digitadora do
CadUnico

Lotagdo: Sec Mun de Assistente Social

w DADOS SOBRE A VIAGEM
Trecho da Viagem Data Prevista Data Prevista de Meio de Transporte
de Saida Retorno
Colinas — S@o 09/05/2023 11/05/2023 X
Luis/MA
VALORES SOLICITADOS
Valor das Diarias (Art. 1° Dec.
03/2015) Veiculo Préprio Valor Total
5 Valor (Art. 5°) A receber
Quantidade | ;w200 Subtotal
03 R$ 200,00 | R$ 600,00 600,00
| Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ]
| Local e Data Requerente
CPF
r Colinas — MA 739.933.433-34 "
08/05/2023 8, odtn Nemaps Wil

DESPACHO DO GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL
Data: / /

Autorizo a concessdo e o pagamento das diarias Jardania Viga de Oliveira

solicitadas na forma da Lei. ]
Sec. Mun. de Assit. Social

Praca Dias Carneiro, 402 — Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626




PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — SEMAS
Rua Macédo Filho — N° 667 — Centro — CEP:65.690-000
CNPIJ:17.503.720/0001-72

Oficio N° 31/2023
Colinas, 08 de Maio de 2023.

Joana Freitas
Chefe de Gabinete

Assunto: Solicitacdo de didrias;
Senhora,

Cumprimentando-a, sirvo-me do presente expediente para solicitar a concessdo de
03 diarias para Cristiane Assung¢do Rego, portadora do CPF: 739.933.433-34, C/C 7.125-
0, Agéncia: 1312-9, Digitadora do CadUnico na Secretaria Mun. de Assisténcia Social,
para a mesma ir até Sdo Luis - MA participar de uma capacitagdo nos dias 09,10 € 11 de

Maio do corrente ano.

Certo do atendimento, de ja agradego

Atenciosamente

\wrdifimi Viong de Offveir Freftas
Serrettiio Mun. de Asshfnda Sodol

Dctesa Civil s lgueldade Rociol

4=

Jardania Viana de Oliveira Freitas
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Seguranga Alimentar e Nutricional ¢
Detesa Civil
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ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA ADJUNTA DE TRANSFERENCIA DE RENDA DE CIDADANIA
COORDENAGAO ESTADUAL DO CADASTRO UNICO E PROGRAMA BOLSA FAMILIA

OFICIO CIRCULAR N2 10/2022 - SARC/SEDES

S30 Luis, 10 de abril de 2023.

As Secretarias municipais de Assisténcia Social / Coordenagdo Municipal do Cadastro Unico e Auxilio
Brasil.

Assunto: Capacitagdo Sistema on-line do Cadastro Unico - V7.

Prezados (as),

A Coordenag&o do Cadastro Unico e Programa Bolsa Familia do Estado do Maranhao, em parceria
com o Ministério da Cidadania e Caixa Econdmica Federal, vem através deste, informar sobre a
Capacitagéo do Sistema do Cadastro Unico - V7, que acontecera na Cidade de S&o Luis - MA no més de
maio de 2023, conforme as datas a seguir.

e TURMA 1 -09/05/2023 e 10/05!2023
e TURMA 2 - 11/05/2023 e 12/05/2023
e TURMA 3 - 16/05/2023 e 1710512023:
e TURMA 4 - 18/05/2023 e 19I05/2023

Ressaltamos que os participantes inscritos previamente através do LINK disponibilizado por esta
Coordenagao, ndo poderdo mudar de turma, uma vez que as turmas tém vagas limitadas a 25 participantes,
ndo sendo possivel o encaixe em outra, tendo em vista o quantitativo maximo permitido, onde todas as
turmas estdo completas.

A supracitada Capacitag3o, que acontecera em regime presencial, tera a duragao de dois dias, com
carga horaria de 16hs, das 08:00hs as 17:00hs. E necessario a disponibilidade dos participantes durante
todo o periodo da capacitagéo, na garantia da aplicagdo de todo o contetido e aplicagédo da avaliag&o.

Esclarecemos ainda, que os participantes deverdo ter 100% de presenga na capacitagdo, bem
como nio serdo tolerados atrasos nos dois dias da capacitagdo. Caso o aluno tenha falta ou atraso,
ser4 impedido de realizar a avaliagao final e consequentemente néo obtera o certificado. Para garantir que



S:J-J 1
ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA ADJUNTA DE TRANSFERENCIA DE RENDA DE CIDADANIA

COORDENACAO ESTADUAL DO CADASTRO UNICO E PROGRAMA BOLSA FAMILIA

n3o haja atrasos, principalmente no primeiro dia, o deslocamento dos participantes para a cidade de Sao
Luis, devera ocorrer no dia anterior ao dia que iniciara a turma do participante inscrito, para que nao
ocorram atrasos devido a imprevistos no trajeto, visto que as aulas iniciam impreterivelmente as 08h da

manh3, onde nio serdo tolerados atrasos.

Os custos dos participantes a respeito de diarias, hospedagens e transporte e alimentagdo é de
responsabilidade da Gestao Municipal, cujo podera ser utilizado o recurso do IGD-M para o custeio das
referidas despesas. Os participantes deverao recebér as diarias referente ao dia do deslocamento para o
municipio sede da capacitagdo (Sao Luis), referente aos dois dias da capacitagdo e referente ao dia de

deslocamento de volta para o seu municipio de origem, totalizando 4 diarias.

Sobre a participacao na Capacitagao:
o Destacamos que somente poderdo participar da capacitagdo, 0s alunos inscritos
previamente. Quem néo tiver inscrigdo confirmada, nao podera participar.
e Municipios que ja participaram da Capacitagéo em 2022 nédo poderdo participar novamente.
e Pessoas que ja participaram da capacitagdo em 2022 e em anos anteriores nao poderao
participar novamente.
Sobre o Local onde acontecera a capacitagé'b, segue abaixo as informagdes:
e Local: HOTEL RIO POTY :
o Enderego: Avenida dos Holandeses, Lote 2/5, Quadra 32 - Ponta D'areia, Sdo Luis -
-

MA, CEP: 65071-380

Nos colocamos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

(ﬂdbyﬂ@mm o a2 I
Gardénia Sabb(/ AImeidaAires
Secretaria Adjunta de Transferéncia de Renda e Cidadania
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